
CONFORM CU ORIGINALUL
Nr./^S^..... /DRP

SECRETAR1ATUI GENERAL AL GUVERNULUI

DEPARTAMENTE'! PENTRU RELAȚIA CU PARI AMI N U I.

Către: Doamna senator Evdochia AELENEI, 
Parlamentul României - Senat

Ref.la: interpelarea prezentată în ședința Senatului din data de 27 septembrie 2023

Stimată doamnă senator,

Referitor la interpelarea dumneavoastră adresată Prim-ministrului, prezentată în 

ședința Senatului din data de 27 septembrie 2023, având ca temă "Asumarea responsabilității 

sau girarea companiilor de stat în dauna mediului privat”, vă comunicăm faptul că 

Departamentul pentru Relația cu Parlamentul a asigurat informarea Prim-ministrului cu privire 

la această interpelarea și a făcut consultarea interinstituțională potrivit obiectului acesteia.

Astfel, vă transmitem răspunsul formulat de Ministerul Finanțelor prin adresa nr. 

83506/2023.

Folosesc acest prilej, doamnă senator, pentru a vă asigura de întreaga mea 

disponibilitate și determinare de a respecta obligațiile ce decurg din activitatea de control 

parlamentar pe calea întrebărilor și interpelărilor și de a asigura o bună relație între Guvern și 

Parlament.

Cii ^tir Ț

SECRE—^ STAT

NIN^SĂPUNARU



MINISTERUL FINANȚELOR
Cabinet Ministru

Nr.83506//? .10.2023
Nr. fam. / DRP 
DATA & jO^A

Stimată Doamnă Senator Evdochia AELENEI 
Senator, Parlamentul României - Senat

Adresa: Calea 13 Septembrie nr.1-3
Sector 5

București, România

Referitor la interpelarea dumneavoastră adresată Prim-Mi nistru lui, 
formulată în ședința Senatului din data de 27.09.2023, având ca obiect „Asumarea 
responsabilității sau girarea companiilor de stat în dauna mediului privat”, redăm 
în cele ce urmează punctul de vedere al Agenției Naționale de Administrare Fiscală:

SC Neptun Olimp SA, societate cu capital de stat, identificată prin 
CUI 2423562, figura la data de 31 decembrie 2022 cu obligații fiscale restante în sumă 
de 44.169 lei, iar, la data de 31 august 2023, cuantumul acestora era de 62 lei.

Aspectele invocate în interpelare, referitoare la cifra de afaceri, profit și 
datorii rezultă din situațiile financiare anuale la data de 31 decembrie 2022 depuse de 
societate, cuantumul obligațiilor fiscale restante fiind sensibil mai mic.

Până în prezent, pentru societatea în cauză nu au fost demarate 
procedurile prevăzute de prevederile Legii nr.85/2014 privind procedurile de 
prevenire a insolvenței și de insolvență, cu modificările și completările ulterioare.

Agenția Națională de Administrare Fiscală analizează permanent volumul 
obligațiilor fiscale neachitate de către debitori, în scopul aplicării imediate a 
procedurilor de recuperare prevăzute de actele normative reglementate în domeniul 
fiscal.

Din numărul total de 1.718 operatori economici cu capital/patrimoniu 
integral ori majoritar deținut direct sau indirect de autoritățile publice centrale ori 
locale, un număr de 879 înregistrau obligații fiscale restante la data de 
31 august 2023, reprezentând 15,7% din totalul obligațiilor fiscale restante datorate 
de către debitori, persoane juridice la nivelul întregii țări, iar pentru 214 din acești 
debitori le sunt aplicate prevederile Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire 
a insolvenței și de insolvență, cu modificările și completările ulterioare.

Referitor la modul de recuperare a arieratelor în perioada de insolvență, 
menționăm că potrivit prevederilor art.265 alin.(5) din Legea nr.207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, ”în vederea 
recuperării creanțelor fiscale de la debitorii care se află în stare de insolvență 
potrivit Legii nr.85/2014, organul fiscal solicită înscrierea la masa credală a 
impozitelor, taxelor, contribuțiilor sociale existente în evidența creanțelor fiscale la 
data declarării insolvenței.”

De asemenea, potrivit prevederilor art.75 alin.(1) din Legea nr.85/2014, 
cu modificările și completările ulterioare, "De la data deschiderii procedurii se 

Bd. Libertății nr. 16, sector 5, București
Tel: +4021.313.93.04; Fax: +4021.226.10.87
e-mail: cabinet.ministru@mfinante.gov.ro

Page 1/2

mailto:cabinet.ministru@mfinante.gov.ro


suspendă de drept toate acțiunile judiciare, extrajudiciare sau măsurile de executare 
silită pentru realizarea creanțelor asupra averii debitorului".

Calculul obligațiilor accesorii este reglementat prin art.80 din Legea 
nr.85/2014, cu modificările și completările ulterioare, care prevede că:

"(1) Nicio dobândă, majorare sau penalitate de orice fel ori cheltuială, 
numită generic accesorii, nu va putea fi adăugată creanțelor născute anterior datei 
deschiderii procedurii, cu excepția situațiilor prevăzute la art. 103;

(2) În cazul în care se confirmă un plan de reorganizare, dobânzile, 
majorările ori penalitățile de orice fel sau cheltuielile accesorii la obligațiile născute 
ulterior datei deschiderii procedurii generale se achită în conformitate cu actele din 
care rezultă și cu prevederile programului de plăți. În cazul în care planul eșuează, 
acestea se datorează până la data deschiderii procedurii falimentului. ”

Plata obligațiilor născute după deschiderea procedurii insolvenței se 
realizează potrivit prevederilor art.102 alin.(6) și (7) din Legea nr.85/2014, cu 
modificările și completările ulterioare, astfel:

"(6) Creanțele născute după data deschiderii procedurii, în perioada de 
observație sau în procedura reorganizării judiciare vor fi plătite conform 
documentelor din care rezultă, nefiind necesară înscrierea la masa credală. 
Prevederea se aplică în mod corespunzător pentru creanțele născute după data 
deschiderii procedurii de faliment;

(7) în cazul în care se deschide procedura de faliment după perioada de 
observație sau reorganizare, creditorii vor solicita înscrierea în tabelul suplimentar 
pentru creanțele născute după data deschiderii procedurii insolvenței ce nu au fost 
plătite. ”

Cu deosebită stimă,

p. MINISTRUL FINANȚELOR

SECRETAR GENERAL 

Lur’^mS®diu HEIUS

^GENERAL §

Bd. Libertății nr. 16, sector 5, București
Tel: +4021.313.93.04; Fax: +4021.226.10.87
e-mail: cabinet, ministru@mfinante.gov.ro

Page 2/2

mailto:cabinet.ministru@mfinante.gov.ro

